
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 14385
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’
SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,

TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE, OSSERVATORIO SUL TURISMO

____________________________________________________________________________

Assunto il 15/09/2022

Numero Registro Dipartimento 543

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10860 DEL 16/09/2022

Oggetto: Partecipazione della Regione Calabria a IFTM Top Resa Parigi 2022 (CUP
J19I22000610001 – CIG 940649553C) - DGR 114/2022 - PAC2007/13 – Impegno di spesa e
nomina RUP

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 14385
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” e

il regolamento 9/2021 allegato;
- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente

del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 634 del 26.1.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali di reggenza del
Settore “Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile e Digitale Osservatorio

sul Turismo” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- le DGR 159/2022 e DGR 163/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle

strutture della Giunta regionale 3/2022 e 4/2022;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la DGR 599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni

2022-2024 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il

triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la L.R. 40/2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS)

2019 – 2021";
- la DGR 114 del 21.3.2022 di approvazione definitiva del Piano Esecutivo Annuale 2022 (art. 4 L.R. 8/2008);
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i;

VISTI
- la DGR 234 del 27.6.2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato

con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-
2013;

- la DGR 121 del 8.4.2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione n. 295/2013,
è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);



Cod. Proposta 14385
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR 42 del 2.3.2015, come integrata e modificata dalla DGR 511 del 3.12.2015, con la quale è stato
costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-
2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18.11.2014;

- la DGR 503 del 1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono
state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 40 del 24.2.2016 con la quale è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC
2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190
e inoltre sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 432 del 27.9.2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione
Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

- la DGR 104 del 25.5.2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e
Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141 del 15.6.2020;

CONSIDERATO CHE
- nel Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2022 (DGR 114/2022) sono previste

specifiche azioni di comunicazione e di promozione tra cui la partecipazione a workshop e manifestazioni;
- con Decreto 9497 del 5.8.2022 “Partecipazione della Regione Calabria a eventi fieristici - secondo

semestre 2022 - D.G.R. 114/2022 - PAC 2007/13 – Decreto a contrarre” sono state individuate le maggiori
manifestazioni fieristiche del secondo semestre 2022 a cui partecipare e si è decretato a contrarre
assumendo la relativa prenotazione di spesa sul capitolo U9050301001 Bilancio 2022, giusta scheda di
prenotazione di impegno 7269/2022;

- tra le manifestazioni per cui è prevista la partecipazione è compresa IFTM Top Resa Parigi 2022;
- l’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT) con sede in Via Marghera, 2 – Roma - P. Iva 01008391003, ente

pubblico economico per la promozione dell'Italia all'estero, in occasione della IFTM Top Resa 2022 ha
acquisito in esclusiva un'area per ospitare le regioni italiane;

- ENIT ha presentato, tramite pec acquisita al prot. 403391 del 14.9.2022, proposta definitiva di
partecipazione della Regione Calabria a IFTM Top Resa con uno stand di 40 mq, che sarà opportunamente
allestito all’interno dell’area espositiva ENIT, con 8 desk per i co-espositori della Regione Calabria, servizio
hostess bilingue e servizi allo stand, per un importo complessivo di 59.250,00 euro (iva esclusa);

- l’importo complessivo è ritenuto congruo dall’Amministrazione e ricorrono i presupposti normativi per
procedere all’affidamento diretto in favore di ENIT, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 63, comma 2,
lettera b), del D.lgs 50/2016 e s.m.e.i, trattandosi di tutela dei diritti di esclusiva;

- che per la presente procedura è stato acquisito il CUP J19I22000610001 – CIG 940649553C;

ATTESTATA:
- ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, la copertura finanziaria complessiva di 72.285,00 euro

(iva inclusa) su risorse iscritte al capitolo di spesa U9050301001 Bilancio 2022;
- da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute

nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento Luca Fregola, funzionario del Dipartimento Turismo,
Marketing Territoriale e Mobilità;

SU PROPOSTA del responsabile delprocedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA

DI ACQUISIRE dall’Agenzia Nazionale del Turismo (ENIT), per l’importo complessivo di 72.285,00 euro (iva
inclusa) con affidamento diretto per la tutela dei diritti di esclusiva, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera
b) del d.lgs 50/2016 e s.m.e.i. uno stand pre-allesitito di 40 mq, all’interno dell’area espositiva ENIT, con 8



Cod. Proposta 14385
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

desk per i co-espositori della Regione Calabria, servizio hostess bilingue e servizi allo stand per la
partecipazione a IFTM Top Resa Parigi 2022;

DI VARIARE l’impegno 7269/2022 per l’importo di 72.285,00 euro, giusta scheda di variazione di impegno
allegata;

DI PERFEZIONARE la prenotazione di impegno 7269/2022 per l’importo di 72.285,00 euro sul capitolo
U9050301001 Bilancio esercizio 2022, euro in proposta di impegno 7768/2022, generata telematicamente
e allegata al presente atto;

DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, Luca Fregola, funzionario a tempo indeterminato del
Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Luca Gennaro Fregola

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
COSIMO CARMELO CARIDI

(con firma digitale)


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

